



**PLAN OPERAȚIONAL
AL FACULTĂȚII DE ȘTIINȚE
PROIECTE PRINCIPALE
pentru anul 2026**

Cod proiect	Direcția strategică	Scurtă descriere	Responsabil	Echipa	Rezultate (beneficii)	Indicatori de impact măsurabili	Data de început	Data de sfârșit	Tipul proiectului
1CUNBM1	Educație: licență și masterat. Spre o diplomă europeană	Promovarea ofertei educaționale a universității în mediul preuniversitar din județul Maramureș și județele limitrofe	D, PD, PCD	D, PD, PCD, DD	Atragerea unui număr cât mai mare de candidați pentru admiterea la programele de studii din Facultatea de Științe.	Ocuparea locurilor finanțate de la buget în sesiunea de vară.	12.1.2026	30.6.2026	Proiect în derulare
1PDRS2	Educație: licență și masterat. Spre o diplomă europeană	Actualizarea și modificarea regulamentelor și metodologiilor care țin de procesul didactic în UTCN, din perspectiva noilor reglementări naționale: Regulamentul privind activitatea profesională a studenților utilizând sistemul ECTS; Metodologia de examinare a studenților din UTCN	D, PD, PCD, DD	D, PD, PCD, DD	Conținutul actualizat al regulamentelor/metodologiilor	Documente actualizate aprobate	12.1.2026	1.10.2026	Proiect în derulare
1PDRS3	Educație: licență și masterat. Spre o diplomă europeană	Actualizarea prezentării planurilor de învățământ, sub forma unui pachet de documente care să includă și descrierea explicită a misiunii, obiectivelor programului de studii, și a rezultatelor așteptate ale învățării. Actualizarea formatului Fișei Disciplinei, corelat cu noile standarde ARACIS	D, PD, PCD	D, PD, PCD, DD, RP	Armonizarea informațiilor din planul de învățământ și suplimentul la diplomă. Planurile de învățământ și fișele disciplinelor vor corespunde cerințelor din standardele specifice ARACIS	Planuri de învățământ actualizate. Template FD actualizat	12.1.2026	1.10.2026	Proiect nou
1PDRS4	Educație: licență și masterat. Spre o diplomă europeană	Revalidarea/înscrierea în RNCIS programelor de studii universitare de licență și master. Actualizarea în RNCIS a informațiilor referitoare la programele de studii, conform noilor reglementări	DD, RP	DD, RP	Validarea RNCIS a programelor de licență și master. Actualizarea în RNCIS a informațiilor referitoare la programele de studii.	Număr programe înscrise în RNCIS / Număr programe actualizate.	12.1.2026	11.12.2026	Proiect în derulare
3CS5	Cercetare științifică, transfer tehnologic, inovare și creație artistică cu relevanță internațională	Promovarea rezultatelor cercetării științifice, a centrelor de cercetare, a domeniilor de competență și infrastructură, prin publicarea „Raportului Cercetării” și organizarea de sesiuni și workshopuri științifice.	D, PD, PCD	D, PD, PCD, DD	Vizibilitate regională, națională și internațională	Publicare Anuar, Sesiuni Științifice organizate	12.1.2026	31.12.2026	Proiect în derulare



Cod proiect	Direcția strategică	Scurtă descriere	Responsabil	Echipa	Rezultate (beneficii)	Indicatori de impact măsurabili	Data de început	Data de sfârșit	Tipul proiectului
3IID6	Cercetare științifică, transfer tehnologic, inovare și creație artistică cu relevanță internațională	Susținerea utilizării Inteligenței Artificiale în predare și învățare	D, PD, PCD	D, PD, PCD, DD	Oportunități de familiarizare a cadrelor didactice cu unelte bazate pe IA utilizate în educație. Diminuarea riscului de utilizare greșită a IA în educație.	Tutoriale/seminarii pentru utilizarea uneltelor bazate pe IA în educație: 3	1.1.2026	31.12.2026	Proiect în derulare
4CUNBM7	Internaționalizare	Participarea cu programe de studii în Clustere cu parteneri din consorțiul EUT+.	D, PD, PCD	D, PD, PCD, DD	Cluster cu parteneri de la Technological University Dublin pe programe de studii Early Childhood Education, Social Care și Fine Art. Clustere cu parteneri de la Cyprus University of Technology pe programul de studii Communication and Internet Studies	Participarea în Clustere EUT+ cu cel puțin două programe de studii.	12.1.2026	18.12.2026	Proiect nou
4IOSUD8	Internaționalizare	Internaționalizarea studiilor doctorale prin doctorate în cotutelă și prin participare la programe europene dedicate doctoratelor	D, PD, PCD	D, PD, PCD, DD	Creșterea prestigiului universității prin internaționalizarea studiilor doctorale	Număr teze în cotutelă.	12.1.2026	18.12.2026	Proiect în derulare
4RICI9	Internaționalizare	Promovarea ofertei academice la nivel internațional prin participarea la târguri internaționale, conferințe educaționale, pe canalele de socializare, prin campanii online, ambasade, consulate, agenții de recrutare a candidaților și prin intermediul organizațiilor studențești.	D, PD, PCD	D, PD, PCD, DD	Creșterea vizibilității internaționale a UTCN, creșterea numărului de studenți internaționali și a numărului de acorduri.	Număr ► activități promovare 4	12.1.2026	18.12.2026	Proiect în derulare
4RICI10	Internaționalizare	Susținerea facultăților în stimularea mobilităților ERASMUS+ de tip incoming și outgoing, precum și în elaborarea de proiecte pentru internaționalizarea educației, asigurarea de sprijin pentru studenții autohtoni implicați în mobilități internaționale, stimularea mobilității internaționale a cadrelor didactice, cercetătorilor și studenților.	D, PD, PDC, Responsabil ERASMUS+ FS	Responsabil ERASMUS+ pe facultăți, Responsabili de acorduri bilaterale, Responsabili de acorduri ERASMUS+	Creșterea numărului de mobilități incoming/outgoing, semnarea de noi acorduri.	Număr ► studenți incoming și outgoing ► luni de mobilitate ► aplicații pe proiecte KA2	12.1.2026	18.12.2026	Proiect în derulare
4RICI11	Internaționalizare	Derularea evenimentului anual “Școala de vară / iarna internațională UTCN” cu participarea studenților și cadrelor didactice de la universitățile partenere, alături de studenți și cadre didactice din UTCN pentru creșterea vizibilității și prestigiului internațional.	D, PD, PCD	D, PD, PCD, DD	Creșterea atractivității UTCN pentru studenți internaționali și a vizibilității la nivel internațional.	Număr ► școli de vară 1 ► cadre didactice implicate în pregătire 5 ► studenți participanți 20	12.1.2026	31.7.2026	Proiect în derulare



Cod proiect	Direcția strategică	Scurtă descriere	Responsabil	Echipa	Rezultate (beneficii)	Indicatori de impact măsurabili	Data de început	Data de sfârșit	Tipul proiectului
4RICI12	Internaționalizare	Susținerea studenților internaționali și reducerea abandonului școlar în rândul acestora prin organizarea periodică a unor evenimente dedicate acestora, acordarea de sprijin și tutorat.	D, PD, PCD	Responsabili desemnați de facultate	Îmbunătățirea suportului pentru studenții internaționali, eficientizarea proceselor de lucru, creșterea prestigiului, vizibilității și atractivității internaționale a UTCN și dezvoltarea comunității de studenți voluntari.	Număr ► studenți internaționali sprijiniți prin tutorat sau alte forme 10 ► studenți cooptați în rețeaua de sprijin 20 ► evenimente (min. 3)	12.1.2026	18.12.2026	Proiect în derulare
6MRPF13	Resurse umane	Susținerea dezvoltării resursei umane a UTCN prin crearea unui mediu profesional care sprijină integrarea și promovarea cadrelor didactice, dezvoltarea continuă a personalului didactic și administrativ și consolidarea activităților de formare profesională.	D, PD, PCD	D, PD, PCD, DD	Atragerea și integrarea unui număr mai mare de profesioniști tineri în universitate Crearea unor oportunități clare de promovare pentru cadrele didactice, pe baza performanțelor academice și de cercetare. Oferirea unui cadru pentru dezvoltarea continuă a competențelor profesionale, pentru cadrele didactice, didactic auxiliare și personal administrativ, ce va contribui la îmbunătățirea calității proceselor din universitate.	Cuantum resusei financiare necesare pentru membrii comisiilor de concurs pentru posturi didactice, susținere doctorat, susținere abilitare; Numar de pozitii ocupate Cuantum total cofinantare taxa abilitare; număr de conducatori de doctorat abilitati Cuantum taxe de abilitare returnate pentru conducatorii de doctorat din universitate după afilierea la Școală doctorală din UTCN și înmatricularea a minim unui doctorand Cuantum resursa financiara necesara pentru formare profesionala; număr de persoane beneficiare	12.1.2026	18.12.2026	Proiect în derulare
7MRPF14	Studenți și servicii suport	Sprijinirea financiară a studenților pentru dezvoltarea carierei profesionale în condiții optime, susținerea activităților extracurriculare, recunoașterea și recompensarea studenților cu rezultate profesionale deosebite	D, PD, PCD	D, PD, PCD	Reducerea ratei de abandon a studenților din motive financiare Motivarea studenților pentru participarea la activități extracurriculare Creșterea prestigiului universității	Cuantum burse acordate studenților pentru rezultatele în activitatea profesională Cuantum sume necesare participării studenților la concursuri; Cuantum burse acordate studenților cu rezultate deosebite obținute la concursuri studentesti internaționale și naționale Cuantum sume premiere studenți participanți la sesiuni și concursuri științifice studentesti Cuantum burse acordate studenților aflați în situații sociale excepționale	12.1.2026	18.12.2026	Proiect în derulare



Cod proiect	Direcția strategică	Scurtă descriere	Responsabil	Echipa	Rezultate (beneficii)	Indicatori de impact măsurabili	Data de început	Data de sfârșit	Tipul proiectului
7PDRS15	Studenti și servicii suport	Activități CCOC: consiliere de carieră, consiliere psihologică și de dezvoltare personală, pentru buna adaptare a studenților la solicitările mediului academic. Organizarea de ședințe de consiliere de carieră și psihologică, individuale și/sau de grup. Organizarea de ateliere pe tema sănătății mintale și relaționale. Aplicarea de instrumente specifice în scopul monitorizării inserției pe piața muncii.	Consilier de carieră FS	Consilier de carieră și consilierii de studii FS	Răspuns la solicitările și nevoile sesizate în universitate privind: consilierea de carieră, consilierea psihologică și activitățile specifice dezvoltării personale. Analiza inserției absolvenților UTCN pe piața muncii.	Număr de activități individuale și de grup pentru: consiliere de carieră și dezvoltare personală; consiliere psihologică; număr de studenți consiliați; număr de ateliere și workshop-uri.	12.1.2026	18.12.2026	Proiect in derulare
7PDRS16	Studenti și servicii suport	Îmbunătățirea anuală a platformei de admitere la studii universitare de licență și masterat în cadrul UTCN.	D, PD, PCD	Comisii de admitere licență și master	Optimizarea procesului de admitere	Număr de candidați înscriși/admiși	12.1.2026	1.10.2026	Proiect in derulare
7PDRS17	Studenti și servicii suport	"Săptămâna Bobocilor în UTCN ", prin Centrul de Consiliere și Orientare în Carieră (CCOC), pentru integrarea studenților din anul întâi la mediul universitar. Organizarea de întâlniri cu studenții anilor I din facultățile UTCN în vederea consilierii pentru pregătirea primei sesiuni de examene și reducerea abandonului în anul I de studiu (stiluri de învățare, luarea notițelor, programarea examenelor, gestionarea stresului în sesiune, ș.a.).	Consilier de carieră FS	Consilier de carieră și consilierii de studii FS	Adaptarea studenților din anul I la mediul universitar, reducerea gradului de abandon în anul I de studii, îmbunătățirea rezultatelor obținute în sesiune. Raport privind motivele abandonului.	Număr de participanți, număr de activități și/sau întâlniri de grup desfășurate.	12.1.2026	18.12.2026	Proiect in derulare
7RICI18	Studenti și servicii suport	Îmbunătățirea și diversificarea serviciilor online și on site pentru studenții internaționali	D, PD, PCD, DD	Responsabili desemnați departamente	Îmbunătățirea suportului pentru studenții internaționali, eficientizarea proceselor de lucru, creșterea prestigiului, vizibilității și atractivității UTCN pentru candidații internaționali.	Număr ► procese (min. 1) ► platforme (min. 1) ► servicii (min. 1) îmbunătățite / nou introduse	12.1.2026	18.12.2026	Proiect in derulare
8CUNBM19	Relația cu mediul socio-economic	Participarea ca parteneri în "Consortiul Regional Integrat pentru Învățământ Dual Maramureș".	D, PD, PCD	D, PD, PCD, DD	Parteneriate de colaborare cu operatorii economici, parteneri în consorțiu, pentru înființarea programelor de studii cu învățământ dual.	minim 1 contract de parteneriat pentru învățământul dual.	12.1.2026	18.12.2026	Proiect in derulare
8MURMSE20	Relația cu mediul socio-economic	Dezvoltarea consorțiilor de învățământ dual din Cluj-Napoca, Baia-Mare și Alba Iulia, în strânsă colaborare cu partenerii industriali și administrațiile locale.	D, PD, PCD	D, PD, PCD, DD	Parteneriate de colaborare cu organizații ale mediului socio-economic pentru invatamant dual.	min. 4 contracte de parteneriat cu operatori economici pentru invatamant dual	12.1.2026	18.12.2026	Proiect in derulare



Cod proiect	Direcția strategică	Scurtă descriere	Responsabil	Echipa	Rezultate (beneficii)	Indicatori de impact măsurabili	Data de început	Data de sfârșit	Tipul proiectului
1MURMSE21	Educație: licență și masterat. Spre o diplomă europeană	Dezvoltarea de relații parteneriale și de colaborare cu organizațiile din mediul economic pentru susținerea: practică studenți, sponsorizări privind dotarea laboratoarelor didactice, dezvoltarea programelor de studii.	D, PD, PCD	D, PD, PCD, DD	Parteneriate de colaborare cu organizații ale mediului socio-economic în rezolvarea unor probleme concrete de formare.	Număr de contracte de parteneriat semnate cu organizații (min. 10); număr de programe de master dezvoltate în colaborare cu mediul economic (min. 1); număr de laboratoare îmbunătățite prin suportul firmelor (min. 1); oportunități oferite de parteneri studenților.	12.1.2026	18.12.2026	Proiect in derulare
9CUNBM22	Dezvoltare sustenabilă și incluziune	Înființarea unui Curs dedicat sustenabilității de mediu la care să participe studenți și cadre didactice din universitate.	D, PD, PCD	D, PD, PCD, DD	Dezvoltarea unor competențe și abilități legate de sustenabilitatea de mediu de către studenți și cadre didactice	Participarea la curs: 20 studenți și 10 cadre didactice	12.1.2026	18.12.2026	Proiect in derulare
11CUNBM23	Marketing, comunicare și imagine	Organizarea pentru elevii de liceu din anii terminali a unor manifestări tip concurs și/sau conferințe cu tematici specifice domeniilor de studii din universitate(XGEN Conference, "Dincolo de științe", "Biologia de drag", "Chimia de drag"	D, PD, PCD	D, PD, PCD, DD	Asigurarea condițiilor viitorilor studenți pentru cunoașterea ecosistemului universitar UTC-N.	Organizarea a cel puțin 7 concursuri/conferințe; Participarea a minim 300 de elevi.	12.1.2026	30.9.2026	Proiect in derulare
11RICI24	Marketing, comunicare și imagine	Promovarea admiterii prin campanii online, radio, în presa scrisă, outdoor	D, PD, PCD	D, PD, PCD, DD, Reprezentanți facultăți	Consolidarea brandului și creșterea vizibilității, reputației și a imaginii UTCN, îmbunătățirea comunicării și informării publicurilor țintă și a comunității UTCN, creșterea numărului de studenți.	Număr ► activități de promovare ► campanii online (min. 2) ► creșteri anuale cu minimum 10% a postărilor social media.	12.1.2026	18.12.2026	Proiect in derulare
11RICI25	Marketing, comunicare și imagine	Actualizarea platformei site-ului UTCN	D, PD, PCD	D, PD, PCD, DD, Responsabili desemnați	Îmbunătățirea experienței utilizatorilor site-ului, introducerea de noi funcționalități și consolidarea brandului UTCN.	Platformă site actualizată	12.1.2026	18.12.2026	Proiect in derulare

Legendă – abrevieri instituționale:

CS - Prorectorat Cercetare Științifică

CUNBM - Prorectorat CUNBM

DGA - Direcția General Administrativă

IID - Prorectorat Infrastructura Informatică și Digitalizare

IOSUD - IOSUD

MRPF - Prorectorat Managementul Resurselor și Politici Financiare

CMU - Compartimentul pentru Management Universitar

CRMSE - Compartimentul pentru Relația cu Mediul Socio-Economic

DAC - Departamentul pentru Asigurarea Calității

DFC - Direcția Financiar Contabilă

DMCDI - Direcția pentru Managementul Cercetării, Dezvoltării și Inovării

DRU - Direcția Resurse Umane

FS - Facultatea de Științe

D - Decan

PD - Prodecan didactic

PDC - Prodecan cercetare

DD - Directori departamente CB, MI și Ș

RP - Responsabili de programe



Cod proiect	Direcția strategică	Scurtă descriere	Responsabil	Echipa	Rezultate (beneficii)	Indicatori de impact măsurabili	Data de început	Data de sfârșit	Tipul proiectului
MURMSE		Prorectorat Management Universitar și Relația cu Mediul Socio- Economic		OA - Oficiul Admitere					
PDRS		Prorectorat Didactic și Relația cu Studentii		OE+ - Oficiul Erasmus+					
RICI		Prorectorat Relații Internaționale, Comunicare și Imagine		OIRP - Oficiul Imagine și Relații Publice					
CA		Consiliul de Administrație		ORI - Oficiul Relații Internaționale					
BCA		Biroul Consiliului de Administrație		SFS - Serviciul pentru Fonduri Structurale					
CSUD		Consiliul pentru Studiile Universitare de Doctorat		SIA - Serviciul Informatic Administrativ					
SAS		Societatea Antreprenorială Studențească		SIGS - Serviciul Informatic pentru Gestiunea Scolarității					

Prodecan didactic,
 Conf.dr.Rita - Monica Toader

Prodecan,
 Conf.dr. Andrei Horvat - Marc

Decan
Conf.dr. Monica - Liliana Marian